

Proyecto de Agua y Saneamiento en el Área Metropolitana de Managua, PRASMA
Convenio de Préstamo No. 4527-NI y Donación No. H-4300-NI
Licitación Pública Nacional Simplificada No. 045-2013
"IMPRESIÓN DE MATERIAL DIDACTICO Y PROPAGANDA"

ACLARACIONES No. 2

Managua, 11/06/2013

El comité de evaluación nombrado para desarrollar el proceso de Licitación Pública Nacional No. 045 - 2013, resuelve emitir las siguientes ACLARACIONES No.2 al Documento de Licitación conforme se indica a continuación:

Pregunta No.1: En la Convocatoria inciso 15, Porcentajes de Aumento y Disminución, Favor aclarar mas este inciso

Respuestas del Comité: Se aclara que lo indicado en el numeral 15 del Documento de Licitación se refiere a que al momento de adjudicar el Contrato, el Comprador se reserva el derecho a aumentar o disminuir la cantidad de los Bienes especificados en los Anexos: **C - LISTA DE BIENES Y PLAN DE ENTREGA y D - LISTA DE PRECIOS**, siempre y cuando esta variación no exceda los porcentajes indicados en los DDL, y no altere los precios unitarios u otros términos y condiciones de la oferta y de los Documentos de Licitación.

Pregunta No.2: En ANEXO E, en el Lote 4 y 5 (CALCOMANIAS). Cuando dice Papel Plastificado se refiere a Vinil o Adhesivo cabe mencionar que el Adhesivo solo se puede Barnizar U.V. En la descripción de estos Productos al final dice (Según Muestra) se facilita ver muestra física?

Respuestas del Comité: Se aclara que las Calcomanías (Lote 4 y Lote 5) a reproducirse, deben ser impresas conforme a muestras que serán suministradas al licitante que resulte adjudicado con cada Lote y conforme lo indicado en las Especificaciones Técnicas (ANEXO E), las muestras existentes **son de papel con barnizado UV.**

Pregunta No.3: En el caso que no se pueda participar en uno o dos de los 8 Lotes se aceptara la oferta presentada por el licitante?

Respuestas del Comité: Se aclara que El Comprador adjudicará el Contrato al proveedor cuya oferta haya sido determinada como la oferta evaluada más baja por cada Lote y que cumple sustancialmente con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación Pública Nacional Simplificada, tal como se indica en el numeral 20 del Documento de Licitación.

Pregunta No.4: En convocatoria inciso 9, Ofertas acompañadas de una Declaración de Mantenimiento de Oferta: Debe ir notariada por un abogado?

Respuestas del Comité: Se aclara que el Licitante debe de presentar con su Oferta, el Formulario de DECLARACION DE MANTENIMIENTO DE OFERTA, y no necesariamente debe estar notariado por abogado.

Pregunta No. 5: En las especificaciones técnicas en el ítem 4 y 5 se señala en las características técnicas que las calcomanías van en papel plastificado. Este va en papel adhesivo o van en Bond 40 o en sulfito y después se plastificaría. Sera Posible proporcionarnos muestra de los ítem a cotizar para ver las características en físico.

Respuestas del Comité: Ver Respuesta del Comité en la Pregunta No. 2

af



Gobierno de Reconciliación
y Unidad Nacional

El Pueblo, Presidente!



Pregunta No. 6: En las especificaciones técnicas de la licitación pública nacional 045-2013 los ítems 4 y 5 dicen papel plastificado, la pregunta es : ¿es papel autoadhesivo laminado con plástico, con barniz U.V o es impresas en vinil autoadhesivo? .

Respuestas del Comité: Ver Respuesta del Comité en la Pregunta No. 2

Pregunta No. 7: En el ítem 7 de las especificaciones técnicas "ficha única" dice tamaño oficio, ¿esto es 11 x 14 pulgadas? .

Respuestas del Comité: Se aclara que es conforme lo indicado en las Especificaciones Técnicas: impresión de un archivo original para su reproducción en papel bond 40, tamaño oficio, horizontal, color negro. Para mayor aclaración el **Tamaño Oficio es: 21.59cm x 35.56cm.**

ENACAL

**DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES
E IMPORTACIONES**

Lic. Natalia Avilés Herrera
Directora de Adquisiciones e Importaciones
Presidenta del Comité